Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 947/2017

“Manifesta aplauso aos Policiais
Militares Cabo Amilton César
Versano e ao Soldado Tiago Vinicius
Alves Rodrigues pelos atos heroicos,
que culminaram no parto e
salvamento de duas crianças em
nosso município.”

 Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, os Policiais Militares de Santa Bárbara
d’Oeste Cabo Amilton César Versano e Soldado Tiago Vinicius Alves
Rodrigues, no exercício de suas funções, atuaram com extrema primazia ao
realizarem um parto no meio da rua e salvarem uma criança engasgada, no
Parque Planalto em nosso município;

CONSIDERANDO que, o primeiro caso ocorreu às 23h40min do
dia 05 de dezembro, quando os policiais foram solicitados para atender uma
mulher que estaria em trabalho de parto na Rua Ana Nery, no Parque Planalto,
dentro de seu veículo. Chegando ao local, e como a Unidade de Resgate ainda
não havia chegado, os Policiais realizaram o trabalho de parto ali mesmo,
sendo inclusive necessário desenrolar o cordão umbilical do pescoço. A
criança nasceu bem, com saúde e em seguida, foi encaminhada para o
Hospital Santa Bárbara.

CONSIDERANDO que, na madrugada do dia 06 de dezembro,
por volta das 04h00min, os policiais foram acionados na Rua Benjamin
Fornazin, também no Parque Planalto, pois, uma bebezinha, de apenas dois
dias de vida, estava engasgada e respirando com extrema dificuldade. Desta
forma, os policiais altamente capacitados e treinados, realizaram o
procedimento conhecido com “Manobra de Heimlich” e conseguiram, com
sucesso, desengasgar a criança que voltou a respirar normalmente e passa
bem.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, os atos praticados pelos Policiais,
demonstram a seriedade e comprometimento dos membros da corporação em
servir e proteger os cidadãos, sempre com profissionalismo e dedicação à
farda que usam. Cabo Amilton César Versano e Soldado Tiago Vinicius Alves
Rodrigues, vocês, bem como os demais Policiais Militares, são merecedores
de nossa reverência, pois, são exemplo para a nossa sociedade.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta aplauso aos Policiais
Militares Cabo Amilton César Versano e ao Soldado Tiago Vinicius Alves
Rodrigues pelos atos heroicos, que culminaram no parto e salvamento de duas
crianças em nosso município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 07 de dezembro de 2017.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-